
www.icp.fr

PROGRAMME DE FORMATION 2025-2026

Licence 
Théologie
Catholique



LICENCE 1 THEOLOGIE - Semestre 1
Année Universitaire 2025-2026

Heures Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

8h00

9h00

Histoire de la philosophie antique 
TD (semaine 1)

Méthodologie 
(semaine 2 )

J.-E. GARREAU
Histoire de la philosophie antique 

CM

10h00

[philo]
Dates des cours :

23/09, 07/10, 21/10,25/11, 09/12
+ 1séance en ligne

[philo]

11h00

Anthropologie philosophique COURS OPTIONNEL
Histoire et théologie des 

Premiers Conciles
CM

M. -C. de MARLIAVE

Histoire du christianisme ancien 
CM

E. CRONNIER

Premiers éléments de théologie 
TD (semaine 2)

T. JOUBERT

12h00

Atelier apprentissage de la lecture d'ouvrages
M. GUNDERMANN & K. SHIRK LUCAS

[philo]

13h00 Messe à Saint Joseph des Carmes Langues vivantes
[Pôle Langues]

14h00

Vie étudiante

15h00
La liturgie Expérience et révélation 

CM
B. MARIOLLE

Introduction à l'Ancien Testament
Premiers éléments de théologie 

CM
J.L. SOULETIE

Langues vivantes
[Pôle Langues]

Compétences numériques
C. DESMIDT
(semaine 2)

16h00

CM
B. BIZOT

17h00

Introduction à l'Ancien Testament 
TD

M. GUNDERMANN

Introduction à l'histoire de l'art : Antiquité et 
Moyen Age

CM
I. AVOLA & F. FOUCHET

18h00

19h00 Langues anciennes Langues anciennes
Messe à Saint Joseph des Carmes

20h00

[ELCOA] [ELCOA]

Sous réserve de modifications pédagogiques 18/06/2025EDT en ligne et personnel : SESAM ou application MON ICP



LICENCE 1 THEOLOGIE - Semestre 2
Année Universitaire 2025-2026

Heures Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

8h00

9h00
Introduction à la patrologie 

CM
N. POTTEAU

Introduction au Nouveau Testament 
CM

F. MARCELLO

Introduction à la Littérature 
CM

P. RICHARD

10h00

11h00 Histoire de l'Eglise à l'époque médiévale CM
A. GRELOIS

Théologie philosophique 
CM

12h00

Atelier de lecture patristique 
(semaine 1)
N. POTTEAU

Introduction au Nouveau Testament 
TD

F. MARCELLO

[philo]

13h00
Messe à Saint Joseph des Carmes

Langues vivantes
[Pôle Langues]

14h00

15h00
Sotériologie 

CM
P. RICHARD

Langues vivantes
[Pôle Langues]

Compétences numériques 
(semaine 2)
C. DESMIDT

16h00

17h00

Histoire de la philosophie moderne 
CM

Introduction au Droit Canonique 
CM

18h00

[philo] C. BURGUN

19h00 Langues anciennes Langues anciennes
Messe à Saint Joseph des Carmes

20h00

[ELCOA] [ELCOA]

Sous réserve de modifications pédagogiques 01/07/2025EDT en ligne et personnel : SESAM ou application MON ICP



Sous réserve de modifications pédagogiques EDT en ligne et personnel : SESAM ou application MON ICP 27/06/2025

LICENCE 2 THEOLOGIE - Semestre 1
Année Universitaire 2025-2026

Heures Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

8h00

9h00

Histoire de la philosophie médiévale 
CM Morale fondamentale 

CM
A.-S. KERDRAON

Introduction Histoire de l'art moderne et 
contemporain

CM
C. JOUY & E. LEVESQUE

10h00

[philo]

11h00
Evangiles synoptiques 

TD (semaine1)
F. MARCELLO

Ecclésiologie 
CM

D. WAYMEL

Morale fondamentale 
TD (semaine 1)

O. de MAUTORT

Droit de l'organisation de l'Eglise 
CM

12h00

Atelier de lecture - F.X. DURWELL - 
(semaine 2)

??

B. GONCALVES
( début des cours le 03/10 )

13h00 Messe à Saint Joseph des Carmes Langues vivantes
[Pôle Langues]

14h00

15h00

Les fondations de l'Islam 
CM Histoire de l'Eglise à l'époque moderne 

CM
D. GILBERT

Ecclésiologie 
TD (semaine 2) 
J.-E. GARREAU

Langues vivantes
[Pôle Langues]

Droit de l'organisation de l'Eglise 
CM

16h00

[ISTR]
B. GONCALVES

(rattrapage des cours du 19/09 et du 26/09 les 
3/10 et 10/10)

17h00
Evangiles synoptiques 

CM
F. MARCELLO

18h00

19h00 Langues anciennes Langues anciennes Messe à Saint Joseph des Carmes

20h00

[ELCOA] [ELCOA]



Sous réserve de modifications pédagogiques 08/07/2025EDT en ligne et personnel : SESAM ou application MON ICP

LICENCE 2 THEOLOGIE - Semestre 2
Année Universitaire 2025-2026

Heures Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

8h00

9h00

Histoire du christianisme à l'époque 
contemporaine

CM
P. AIRIAU

Littérature et théologie spirituelle 
CM

G. BERCEVILLE

10h00

11h00
Prophètes 

CM
S. RAMOND

Christologie 
CM

M.-C. de MARLIAVE

Christologie 
TD (semaine 2)

F. NZABAKURANA

Philosophie morale 
CM

12h00

[philo]

13h00
Messe à Saint Joseph des Carmes

Langues vivantes
[Pôle Langues]

14h00

15h00

Prophètes 
TD

dates des cours : 
12/01,26/01,09/02,09/03,23/03

E. PASTORE

Saint Paul
C. RAIMBAULT

Saint Paul 
TD (semaine 1)
E. AMBOMBO

Langues vivantes
[Pôle Langues]

16h00

17h00
Théologie médiévale 

CM
J. JAMET

Histoire de la philosophie moderne 2 
CM

18h00

[philo]

19h00 Langues anciennes Langues anciennes
Messe à Saint Joseph des Carmes

20h00

[ELCOA] [ELCOA]



Sous réserve de modifications pédagogiques 17/06/2025EDT en ligne et personnel : SESAM ou application MON ICP

LICENCE 3 THEOLOGIE - Semestre 1
Année Universitaire 2025-2026

Heures Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

8h00

9h00

10h00

11h00
Les Ecrits et les Psaumes 

CM
S. RAMOND

Ecrits et psaumes 
TD (semaine 2)
S. BEAUBOEUF

Actes des apôtres 
CM + TD

A.-C. BAUDOIN

Philosophie contemporaine 
CM Théologie trinitaire 

CM
V. HOLZER

12h00

[philo]

13h00
Messe à Saint Joseph des Carmes

Langues vivantes
[Pôle Langues]

14h00

15h00

RICA (Rituel de l'initiation chrétienne 
des adultes)

CM Doctrine sociale 
CM

D. GREINER

Confucianisme Taoïsme et 
Bouddhisme chinois

CM Langues vivantes
[Pôle Langues]

16h00

M. GALLO [ISTR]

17h00
Théologie trinitaire 

TD (semaine 1)
J. PICARD

Doctrine sociale 
TD (semaine 1)

O. de MAUTORT

18h00

19h00 Langues anciennes Langues anciennes
Messe à Saint Joseph des Carmes

20h00

[ELCOA] [ELCOA]



LICENCE 3 THEOLOGIE - Semestre 2
Année Universitaire 2025-2026

Heures Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

8h00

9h00
Théologie spirituelle 

CM (semaine 1)
G. BERCEVILLE

Théologie liturgique des sacrements 
CM

(dès le 11 février - soit les
8 dernières séances du semestre)

Philosophie de la nature et du Cosmos 
CM

10h00

[philo] Métaphysique 
TD

[philo]

11h00
Corpus Johannique 

CM
F. MARCELLO

Pentateuque 
CM

B. OIRY

M. GALLO

Morale sexuelle et familiale 
CM

C. FINO

Métaphysique 
CM

12h00

[philo]

13h00
Messe à Saint Joseph des Carmes

Langues vivantes
[Pôle Langues]

14h00

15h00
Corpus Johannique 

TD (semaine 1)
E. AMBOMBO

Langues vivantes
[Pôle Langues]

16h00

17h00

18h00

19h00 Langues anciennes Langues anciennes
Messe à Saint Joseph des Carmes

20h00

[ELCOA] [ELCOA]

Sous réserve de modifications pédagogiques 17/06/2025EDT en ligne et personnel : SESAM ou application MON ICP



Institut Catholique de Paris
21, rue d’Assas 75270 Paris cedex 06
www.icp.fr 
 
ICP - 07/2025 - Document non contractuel. Informations données à titre indicatif et pouvant faire l’objet de modifications. 


	Diapositive numéro 1
	Diapositive numéro 2
	Diapositive numéro 3
	Diapositive numéro 4
	Diapositive numéro 5
	Diapositive numéro 6
	Diapositive numéro 7
	Diapositive numéro 8



